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1 Úvod – Smysl a účel právní úpravy předpokladů
rodičovství; její soukromoprávní a veřejnoprávní důsledky

Rodičovství je obecně chápáno jako vztah rodiče a dítěte a je jevem,

který vzniká dnes a denně od nepaměti. Zplození dítěte je výsledkem přirozeného

lidského vývoje a je nutný k tomu, aby lidská společnost nezanikla.

V důsledku procesu civilizace společnosti, především s jejím postupným

vývojem a její institucionalizací bylo a stále je nutné tento vztah právně upravit. Právní

předpoklady rodičovství jsou určitým souborem právních norem, definujících vznik

takového vztahu a umožňujících stabilizaci právních poměrů rodičů a dítěte způsobem,

aby mohlo být co nejméně zpochybňováno. Je tedy povinností moderní společnosti a

každého právního státu, aby právními normami byly stanoveny způsoby určení

mateřství a otcovství k dítěti.

Právní předpoklady rodičovství jsou jedním z atributů určujících právní

postavení nově narozeného jedince ve společnosti. Důsledky těchto předpokladů, za

které se považují určení, kdo je matkou a kdo je otcem dítěte, se promítají do sféry jak

soukromoprávní, tak veřejnoprávní. Tento právní vztah je samozřejmě oboustranný, a

tak z něj vyrůstají vzájemná práva a povinnosti obou jeho subjektů: dítěte i jeho rodičů,

případně rodiče jediného.

Nový jedinec zprvu nabývá práva na základě objektivní skutečnosti, tedy

narození. Tato nabytá práva jsou především právy statusovými, a tedy zejména

soukromoprávní povahy. Tato osobní, statusová práva mají však důsledky

veřejnoprávní, která s narozením dítěte právní řády spojují: veřejnoprávního charakteru

je zejména oblast registrace dítěte do státem vedené evidence, dále pak oblast státního

občanství, které definuje jedinci jeho náležitost k určitému státu.

Nejen status dítěte, ale i jeho identita, jeho budoucí rozvoj a začlenění se do

společnosti jsou tedy svým způsobem determinovány faktem narození a především ze

strany státu by měla vzejít iniciativa směřující k tomu, aby jedinci bylo od jeho narození

umožněno vyrůstat ve stabilním prostředí, nalézt vlastní identitu a náležet k určitému

společenství.

Tato práce je koncipována v souladu s dělením právních předpokladů

rodičovství na mateřství a otcovství. V poslední řadě je pozornost věnována i institutu

osvojení, jehož koncepce náhradní rodinné péče, zejména v případě nezrušitelného
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osvojení, ustupuje do pozadí a dochází zde k faktickému nahrazení rodiny jako zdroje

statusových práv.

Cílem této práce je nejen analýza platné a účinné právní úpravy České republiky

v oblasti právních předpokladů rodičovství, která je v jistých oblastech doslova kusá a

lapidární, ale pozornost bude věnována i institutům moderní společnosti a vývoji právní

úpravy v souvislosti s akcelerujícím rozvojem reprodukční medicíny a lékařské vědy,

která nejednou donutila zákonodárce podrobit právní řád revizi.

V kapitole věnované určování mateřství je podrobně rozebrána jak právní

úprava, tak praxe nového institutu tzv. porodu s utajením totožnosti matky a pozornost

je v této oblasti soustředěna i na právní praxi v zahraničních zemích, Francii a Itálii.

Rozbor předmětného institutu je následně vypracován z pohledu práva dítěte. Na ni

navazuje podkapitola o tzv. baby schránkách, kde je pozornost věnována především

absenci právní úpravy a případným možným řešením jejich institucionalizace. Ani zde

nechybí pojednání o dopadu zřízení baby schránek na práva dítěte. Podkapitola o

asistované reprodukci je pojímána nejen z pohledu současné právní úpravy, která je

doplněna o stručný výklad tohoto lékařského institutu, ale i zde je reflexe na práva

dítěte a osvětlení problematiky určení rodičů dítěte při použití těchto lékařských metod.

Samostatná podkapitola je věnována právu dítěte znát svůj genetický původ, jednomu

ze stěžejních práv při vytváření vlastní identity, a judikatuře Evropského soudu pro

lidská práva v této oblasti. V poslední řadě je pozornost soustředěna na problematiku

maternitních sporů.

V kapitole o určování otcovství je pozornost soustředěna na tři právní domněnky

otcovství podle zákona o rodině a na následná úskalí v souvislosti s jejich aplikací, opět

ve vztahu s následnými dopady na práva dítěte. Prostor je věnován popěrné paternitní

žalobě a řízení před soudem. Samostatná kapitola je dále věnovaná roli nejvyššího

státního zástupce a jeho pravomocem v oblasti popírání otcovství.

V souvislosti s očekávanou revizí soukromého práva a vládním návrhem

nového kodexu jsou jednotlivé statě vždy doplněny o stručné dodatky v oblasti nově

navrhované právní úpravy.

Analýza oblasti právních předpokladů rodičovství a uvedených institutů je

zaměřena zejména z pohledu práv dítěte, deklarovaných řadou mezinárodních úmluv,
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z nichž většina byla ratifikována i ze strany České republiky. Tento pohled je dle mého

názoru velmi důležitý, ačkoliv je často opomíjený právě tvůrci právních předpisů.

Práce si klade za cíl uvést problematiku právních předpokladů rodičovství

z pohledu legislativního, z pohledu jejího praktického fungování a z pohledu práva

dítěte, zejména práva znát svůj genetický původ, a v neposlední řadě být přínosem

případnými návrhy a koncepcemi nejen k zamyšlení.
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2 Matka je vždy jistá – mýtus a jeho prolomení

Právní úprava určování rodičovství a stanovení jeho právních předpokladů je

upravena v části druhé, hlavě třetí zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších

předpisů.

Dnešní právní úprava určování rodičovství je koncipována zakotvením úvodního

ustanovení o určení mateřství, na které navazuje právními předpoklady otcovství

formou tří právních domněnek. Tato úprava se jeví zcela logická a správná, avšak

v české právní úpravě není zakotvena po tak dlouhou dobu, jak by se mohlo zdát.

Určení mateřství a zakotvení římské zásady „mater semper certa est“ do našeho

právního řádu je záležitostí poměrně nedávné doby, vzhledem k platnosti zákona o

rodině. Implementace zásady při určování matky dítěte se odehrála až v roce 1998. Do

1. 8. 1998 zákon o rodině upravoval pouze určování otcovství a vycházel z praxe, že je

„nepochybné“, kdo je matkou dítěte. Až nezadržitelný vývoj lékařské vědy zejména

v oblasti reprodukční medicíny přiměl zákonodárce k novele zákona o rodině a

ke stanovení základní zásady při určování matky dítěte: tímto byla v našem právním

řádu, v ustanovení § 50a zákona o rodině, zakotvena zásada, že „matkou dítěte je žena,

která dítě porodila“. Toto ustanovení má ryze kogentní charakter, jehož důsledkem je

fakt, že se nelze, a to žádným způsobem, od něj odchýlit. V našem právním řádu byla

tedy počínaje 1. 8. 1998 zakotvena zásada, která nepřipouští domněnku v oblasti určení,

kdo je matkou dítěte, a to samozřejmě v případech, kdy je známo, že určitá žena

porodila v určité době určité dítě.

Tato právní úprava je zcela odlišná od úpravy určování otcovství, kde stále platí římský

postulát, který deklaruje „pater semper incertus est“ a při určování otce dítěte nastupují

po sobě tři domněnky otcovství.

Přes striktní právní úpravu zakotvenou ustanovením §50a zákona o rodině, ve

znění pozdějších předpisů, se v oblasti určování mateřství projevují a stále diskutují

nové problémy a koncepce, které přináší především moderní doba, vývoj lékařské vědy

a reprodukční medicíny.
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2.1 Problematika anonymních a utajených porodů v českém právním
řádu a jejich kolize se základními právy dítěte

V nedávné době byla problematika anonymních a utajených porodů předmětem

velké diskuze odborné veřejnosti1. V řadě evropských zemí existuje tato úprava již

poměrně dlouhou dobu a nejen český zákonodárce musel podrobit právní řád revizi a

novelizovat tak právní úpravu, která již zaostávala za pokroky v oblasti lékařské vědy.

Tento tlak tedy přiměl zákonodárce České republiky k zakotvení formy tzv. „utajených

porodů“ v našem právním řádu.

2.1.1 Anonymní a utajené porody – obsah pojmů

Nejprve je nutné vyložit význam klíčových pojmů v oblasti takzvaných

anonymních a utajených porodů a tyto od sebe vzájemně odlišit.

Takzvaný „utajený porod“, se kterým se konkrétně v našem právním řádu setkáme pod

pojmem „porod s utajením totožnosti matky“ je nutno odlišit od tzv. „anonymních


[…]

počet odsouzených žen 2 2 1

KRIMINALITA NA DĚTECH DO 18 LET

Zdroj: Policejní prezidium ČR

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

Týrání svěřené osoby - § 215 196 160 178

Vražda - §219, §220 10 15 20

Ublížení na zdraví - §§ 221 - 224 571 505 584
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Statistický přehled o množství soudně prokázaných trestných činů proti dětem
a mladistvým neexistuje, neboť statistiky Ministerstva spravedlnosti ČR údaje o obětech
trestné činnosti (tedy ani dětských) neevidují. Určité dílčí údaje o trestné činnosti proti
dětem a mladistvým lze získat jen od Policie ČR, která údaje o obětech trestných činů
registruje nepřímo, prostřednictvím údajů o tzv. objektech napadení. V grafu č. 1
a tabulce č. 1 jsou uvedeny některé z nich.

Graf 1
Trestná činnost páchaná na dětech do 15 let v ČR 1995-1999

(údaje Policie ČR o napadených osobách)

Tabulka 1

Trestná činnost na dětech do 15 let v ČR v roce 1998
(údaje Policie ČR o napadených osobách)

0 - 15 let

chlapci dívky

Týrání 57 30

úmyslné ublížení na zdraví 306 55

Vraždy 12 6

pohlavní zneužívání 351 957

Opuštění 6 2

Zdroj: Zoubková, I. Kriminalita páchaná na mládeži. Kriminalistika. 2001, Sv. 2. Dostupný z:
http://web.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/kriminalistika/2001/01_02/zoubkova.html#5

103

Název diplomové práce v anglickém jazyce

“Legal presumptions of parenthood”

104

Resumé

The legal presumptions of paternity and maternity consist in a set of legal

regulations which create the rules for the determination of who are the legal parents

of a certain child. The legal fact of birth is determining for every individual: at the

moment of birth every individual acquires statutory rights, which have important

private and public legal consequences. An example for the public legal

consequences is the registration of the child in the register of births or the

acquisition of the citizenship(s) of a certain state. And in the forming of the

personal status of every individual, the legal presumptions of the parenthood, i.e.

the determination of maternity and paternity, play a most important role.

These determine in a very important way the personal status and the

statutory rights of every individual, and this is the reason why it is of a maximum

importance that the legal regulations should be as complete and consistent as

possible. Therefore the modern society and every legal state have the duty of

setting the legal regulations for the determination of the maternity and the paternity

of the child.

The goal of my thesis was not only the analysis of the at present valid law in

the Czech Republic in the field of the determination of the parenthood, but this

analysis is focused above all on the point of view of the rights of the child, which

are a most important but often ignored aspect by the authors of the legal

regulations. Here the right of the child of knowing his/her genetic origins is very

important, because it makes it possible for the child to fully develop his/her own

identity and become a part of the society.

In my thesis I analyse the legal regulations for the determination of

maternity and paternity. Finally I have completed the analysis of these two major

topics by a short explanation of the adoption, above all the so called not annullable

adoption, which in fact means a determination of a new family for the adopted child

and the adoptive parents from the legal point of view are assigned the status of

his/her parents. Also this problem is approached from the point of view of the

child’s rights, and above all considering the right of the child to know his/her

genetic origins.
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In the article concerning the determination of maternity I have focused my

attention at present valid law in the Czech Republic, which in certain points appears

poor and incomplete. In particular in matter of the modern society institutes, which

include so called secret births as well as so called baby boxes, where new-born

children can be left anonymously, the law that strictly defines that “the mother is

the woman who has given birth to the child” shows its limitations. A fact that

cannot be ignored is that these institutes are in discrepancy with the basic rights of

the child: the right of being registered immediately after the birth, the right of

knowing his/her parents (when it is possible) and the right of knowing his/her

genetic origins, guaranteed by a number of international agreements. The area of

maternity determination is also in an important way influenced by the rapid

progress in medicine, in particular the reproduction medicine. Also these medical

methods are analysed from the point of view of the determination of the parenthood

and the basic rights of the child. The last passage of this article touches the

maternity disputes, which are not explicitly defined in the family law.

The second article explains the traditional system of legal presumption of

paternity which has its origins in Roman Law and underlines the possible,

frequently appearing problems. It continues with the explanation concerning the

disclaiming of paternity legal action and the decision-making by trial courts

concerning the determination or disclaiming of paternity. Also this article focuses

on the child’s basic rights, using the experience both from European Court of

Human Rights and Czech Constitutional Court, the role of which is in this field

essential.

In relation to the expected revision of the civil law and the new codex

prepared by the government, the single paragraphs are completed by short notes

concerning the newly proposed changes in the law.

Many times I have noticed the sad reality that in cases where there is an area

not exactly defined or even omitted by the law and the rights and duties of the

subjects of the legal relations are not exactly defined, the law in these cases

unfortunately frequently serves the strongest ones and the rights of the child, as the

weakest subject, are ignored.
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Also considering all the critical points in the area of legal regulations

governing the determination of parenthood, it must be admitted that the law in the

Czech Republic has also its positive aspects. The area of paternity determination

above all is based on a system of constructive legal suppositions, which guarantees

the child the right to have his/her father. Unfortunately even here it is possible to

find imperfections in the law which allow the human invention to find out a way of

ignoring what the law actually defines.

Very important in this area is the intended revision of the family law in the

new civil law prepared by the government, which should include the family law as

well. The direction taken by the authors is very correct: in most cases there are

changes in law with respect of the rights of the child, guaranteed by international

agreements. But it is necessary to mention that the area of determination of

maternity remains still unchanged, despite all the modern institutes, which remain

omitted.

The rights of the child in the area determining his/her statutory rights should

be considered of primary importance. The harmony of biological, legal and social

parenthood makes it possible to the child to find his/her place in the society, his/her

own identity and a free personal development and the development of his/her own

social relations in the society.
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