OPONENTSKÝ POSUDEK
~~POSUDEK MEDICINĚ~~ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alessandra Bucciová
Téma práce: "Právní předpoklady rodičovství"
Rozsah práce: 107 výkladových stran
Datum odevzdání práce: červen 09

- Aktuálnost (novost) tématu**
Jde o velmi aktuální téma, které ~~je~~ v posledních desetiletích díky rozvoji lékařských věd, velmi akceleroje a do právní teorie i praxe vnáší řadu problémů.
- Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**
Jde o téma velmi náročné, které předpokládá při zpracování studium rozsáhlé literatury, nejn české, ale též zahraniční. Autorka zvolila též originální metodu bádání- postupuje od zvláštního k zobecnění.
- Formální a systematické členění práce**
Po formální stránce je práce bezchybá, zajímavá /ale naprosto vhodující/systematika je dána přístupem zmíněném výše.
- Vyjádření k práci**
Jde o práci, která svým rozsahem, zejména však obsahem překračuje zpracování diplomové práce, autorka v ní projevila hluboký zájem o zkoumanou problematiku, znalost literatury
- Kritéria hodnocení práce** i schopnost samostatně se tématem zabývat.

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování tématu výborná
Logická stavba práce na velm i dobré úrovni
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací vynikající
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) výborná
Uprava práce (text, grafy, tabulky) na velmi dobré úrovni
Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

- Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**
Nemám žádné podstatné připomínky. doporučuji k ústní obhajobě. Otázka : Problém tzv. surrogační matky.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji k ústní obhajobě
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 12.9.09

Prof. Dr. Jan Dvořák CSc